
 
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2

Telefono 02.92.781
Fax 02.92.78.235

C.A.P. 20063
Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 1001 del 03-08-2023 - ORIGINALE
UFFICIO URBANIZZAZIONI SECONDARIE - SERVIZIO URBANIZZAZIONI

SECONDARIE
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 

Allegati: n° 18
 

OGGETT
O:

(CIG A001820969) (CIG Z7A3C1BC13) (CIG Z2C3C1EF9B ) (CIG
ZBA3C1BCA8) (CIG A001E774C2) – LAVORI URGENTI A SEGUITO DEGLI
EVENTI CALAMITOSI DEL 21 E 24 LUGLIO 2023 – OPERE DI RIPRISTINO
DEGLI STABILI COMUNALI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE
DI VARIE DITTE

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 21 dicembre 2022 avente ad
oggetto “Esame ed approvazione nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (Dup) 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).
Immediatamente eseguibile”;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 21 dicembre 2022 avente ad
oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025.
Immediatamente eseguibile”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 353 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto “Es
ame ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 parte finanziaria.
Immediatamente eseguibile”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 15 maggio 2023 avente ad oggetto “Appr
ovazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, ai sensi dell’art.
6 del DL. n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 113/2021. Immediatamente
eseguibile”;

Premesso che dal 21/07/2023 al 24/07/2023 il territorio di Cernusco sul Naviglio è stato
interessato da eventi atmosferici eccezionali, imprevisti e imprevedibili, caratterizzati da forti
raffiche di vento e ingenti precipitazioni che hanno causato danni alle essenze arboree
presenti sul territorio, agli edifici di proprietà pubblica e privata, alla segnaletica, alle reti
infrastrutturali e ai sotto servizi presenti (illuminazione pubblica, cavi aerei dell’alimentazione
elettrica e della Metropolitana), nonché al normale deflusso delle acque del Naviglio
Martesana, e ai marciapiedi, alle sedi stradali e alle autovetture presenti in prossimità degli
alberi;

1/72023 /determina n.1001



 
Preso atto della necessità di intervenire con somma urgenza per il ripristino degli stabili
comunali danneggiati a seguito dei predetti eventi calamitosi che hanno interessato il territorio
di Cernusco sul Naviglio, il cui dettaglio è riassunto nella Relazione Tecnica Descrittiva prot.
n. 44996 del 24/07/23 e nel Report fotografico sopralluoghi redatti dal Settore Tecnico ed
Innovazione, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
Sentite per l’occasione le ditte:

 
a) SCARABELLI COSTRUZIONI SRL di Cornate d’Adda (MB) – (C.F./P.I. 02731020968)
Messa in sicurezza e sistemazione:

-   Plessi scolastici (via don Milani, via Buonarroti-Mosè Bianchi, via Dante e via
Lazzati);
-   Villa Greppi (Sede comunale);
-   CDI e Sedi Associazioni (via Buonarroti n. 59);
-   Palazzetto dello Sport (via Buonarroti n. 44);
-   Biblioteca civica (via Cavour n. 51);
-   Casa delle Arti (via De Gasperi);
-   Scuola primaria di via Manzoni;
-   Scuola secondaria di primo grado di Piazza Unità d’Italia;
-   Smaltimento e rimozione del verde sul territorio comunale;
 

b) PROFESSIONE SICUREZZA SRL di Cernusco s/N (MI) – (C.F./P.I 03548510969)
Sostituzione di componentistica ammalorata dell’impianto di rilevazione fumi e temperatura
presso la Scuola dell’Infanzia di via Dante;
 
c) ALBERTI & USUELLI SRL di Cernusco s/N (MI) – (C.F./P.I. 08534860153)
Opere da fabbro presso Centro Sportivo Boccaccio;
 
d) CIABURRI GLOBALE SERVICE SRL di Cernusco s/N (MI) – (C.F./P.I 04016560965)
Interventi di pulizia straordinaria presso stabili comunali vari;
 
e) CO.GE.S CONSORZIO GESTIONE SERVIZI di Barlassina (MB) (C.F./P.I. 03215450960)
Interventi di rimozione rami appesi/spezzati e abbattimenti necessari a seguito evento
eccezionale;
 
Preso atto che dalle offerte presentate dalle ditte, ritenute congrue e convenienti per
l’Amministrazione Comunale, è scaturito il seguente Quadro Economico finale:
 
a) SCARABELLI COSTRUZIONI SRL – € 92.200,00 (oltre IVA) (CIG A001820969), di cui:
 
N. prev. Dettaglio lavori importo netto

95 Plesso via don Milani € 13.170,00
96 Plesso scolastico Buonarroti-Mosè Bianchi € 5.800,00
97 Plesso scolastico via Lazzati € 3.600,00
98 Infanzia via Dante € 20.520,00
99 Villa Greppi – Sede comunale € 8.500,00

100 CDI e sedi associazioni - via Buonarroti, 59 € 3.000,00
101 Palazzetto dello Sport - via Buonarroti € 9.800,00
102 Biblioteca - via Cavour 51 € 1.600,00
103 Scuola primaria - via Manzoni € 4.500,00
104 Casa delle Arti - via de Gasperi € 750,00
105 Scuola media Piazza Unità d’Italia € 800,00
109 Smaltimento e rimozione del verde € 20.160,00

2/72023 /determina n.1001



 
b) PROFESSIONE SICUREZZA SRL – € 1.350,00 (oltre IVA) come da preventivo prot. n.
46140/2023 (CIG Z7A3C1BC13);
 
c) ALBERTI & USUELLI SRL – € 5.000,00 (oltre IVA) come da preventivo agli atti (CIG
Z2C3C1EF9B);
 
d) CIABURRI GLOBALE SERVICE SRL – € 9.800,00 (oltre IVA) come da preventivo prot. n.
46710/2023 (CIG ZBA3C1BCA8);
 
e) CO.GE.S – € 56.446,88 (oltre IVA) come da preventivo prot. n. 47274/2023 (CIG
A001E774C2);
 
Ritenuto, infine, opportuno e conveniente affidare alle suddette, ex art. 50 co. 1 lett. a) del
Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2032), l’esecuzione dei lavori di somma urgenza specificati
in precedenza, per ripristinare gli stabili comunali danneggiati a causa degli eventi atmosferici
straordinari che hanno interessato il territorio comunale tra il 21 e il 24 luglio 2023;
 
Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul
Naviglio” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 392 del 19.12.2013 e verificata
l’assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e/o ad adottare il
provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41
della L. 190/2012;

Accertato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

Dato atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5,
comma 3, del vigente Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio,
che la presente determinazione è conforme ai principi di regolarità e correttezza
amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti vigenti nonché alle norme che
regolano la specifica materia in oggetto;

Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti nel
PIAO 2023-2025 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2023-2025;

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della presente
determinazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del
Regolamento sul procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del
26.02.1998, è il Geom. Alberto Caprotti Incaricato EQ Servizio Urbanizzazioni Secondarie;

Visto l’art. 137 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di
Cernusco sul Naviglio relativo alle competenze dirigenziali,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alle ditte
 
a) SCARABELLI COSTRUZIONI SRL di Cornate d’Adda (MB) – (C.F./P.I. 02731020968);
b) PROFESSIONE SICUREZZA SRL di Cernusco s/N (MI) – (C.F./P.I 03548510969);

3/72023 /determina n.1001



c) ALBERTI & USUELLI SRL di Cernusco s/N (MI) – (C.F./P.I. 08534860153);
d) CIABURRI GLOBALE SERVICE SRL di Cernusco s/N (MI) – (C.F./P.I 04016560965);
e) CO.GE.S CONSORZIO GESTIONE SERVIZI di Barlassina (MB) (C.F./P.I. 03215450960);
 
i lavori di somma urgenza per il ripristino degli stabili comunali danneggiati a causa degli
eventi calamitosi che hanno interessato il territorio comunale tra il 21 e il 24 luglio 2023,
meglio descritti in narrativa;
 
2. di approvare i preventivi offerti da predette ditte, definendo il seguente Quadro Economico:
 
a) SCARABELLI COSTRUZIONI SRL – € 92.200,00 (oltre IVA) (CIG A001820969), di cui:
 
N. prev. Dettaglio lavori importo netto

95 Plesso via don Milani € 13.170,00
96 Plesso scolastico Buonarroti-Mosè Bianchi € 5.800,00
97 Plesso scolastico via Lazzati € 3.600,00
98 Infanzia via Dante € 20.520,00
99 Villa Greppi – Sede comunale € 8.500,00

100 CDI e sedi associazioni - via Buonarroti, 59 € 3.000,00
101 Palazzetto dello Sport - via Buonarroti € 9.800,00
102 Biblioteca - via Cavour 51 € 1.600,00
103 Scuola primaria - via Manzoni € 4.500,00
104 Casa delle Arti - via de Gasperi € 750,00
105 Scuola media Piazza Unità d’Italia € 800,00
109 Smaltimento e rimozione del verde € 20.160,00

 
b) PROFESSIONE SICUREZZA SRL – € 1.350,00 (oltre IVA) come da preventivo prot. n.
46140/2023 (CIG Z7A3C1BC13);
 
c) ALBERTI & USUELLI SRL – € 5.000,00 (oltre IVA) come da preventivo agli atti (CIG
Z2C3C1EF9B);
 
d) CIABURRI GLOBALE SERVICE SRL – € 9.800,00 (oltre IVA) come da preventivo prot. n.
46710/2023 (CIG ZBA3C1BCA8);
 
e) CO.GE.S – € 56.446,88 (oltre IVA) come da preventivo prot. n. 47274/2023 (CIG
A001E774C2);
 
 
3. di impegnare la somma complessiva di € 201.052,19 imputando la spesa sui seguenti
capitoli del Bilancio di Previsione 2023, che presentano la necessaria disponibilità:
 

Dettaglio interventi Ditta Importo
(IVA incl.) Cap.

Messa in sicurezza NIDI SCARABELLI 9.150,00 € 13250/0
Messa in sicurezza INFANZIA SCARABELLI 27.962,40 € 11365/0
Sostituzione impianto rilevazione fumi
INFANZIA

PROFESSIONE
SICUREZZA 1.647,00 € 11365/0

Messa in sicurezza PRIMARIE SCARABELLI 17.897,40 € 11400/1
Messa in sicurezza SEC. I GRADO SCARABELLI 4.026,00 € 16135/0
VILLA GREPPI – Sede comunale SCARABELLI 10.370,00 € 11130/0
CDI e sedi Associazioni – via Buonarroti, 59 SCARABELLI 3.660,00 € 11240/0
Palazzetto dello Sport – via Buonarroti SCARABELLI 11.956,00 € 11680/0

4/72023 /determina n.1001



Biblioteca – via Cavour, 51 SCARABELLI 1.952,00 € 11545/0
Casa delle Arti – via de Gasperi SCARABELLI 915,00 € 11557/1

CENTRO SPORTIVO – via Boccaccio ALBERTI &
USUELLI 6.100,00 € 12326/0

Pulizia straordinaria immobili vari CIABURRI 11.956,00 € 8066/0
Smaltimento e rimozione del verde SCARABELLI 24.595,20 € 8182/0
Ripristino del verde CO.GE.S 42.523,35 € 8182/0
Ripristino del verde CO.GE.S 26.341,84 € 13222/0

 
Riepilogo:
 

DI
TTA

IM
P
O
RTO
(IV
A
IN
CL
.)

CIG

S
C
A
R
A
B
EL
LI
(C.
F./
P.I
.
02
73
10
20
96
8)

11
2.4
84
€

A0
01
82
09
69

P
R
O
FE
SS
IO
N
E
SI
C
U
R
EZ
ZA
(C.
F./

1.6
47,
00
€

Z7
A3
C1
B
C13

5/72023 /determina n.1001



P.I
03
54
85
10
96
9)
AL
B
E
RT
I &
U
S
U
EL
LI
(C.
F./
P.I
.
08
53
48
60
15
3)

6.1
00,
00
€

Z2
C3
C1
EF
9B

CI
A
B
U
R
RI
G
L
O
B
AL
E
SE
R
VI
C
E
(C.
F./
P.I
04
01
65
60
96
5)

11.
95
6,0
0 €

Z
B
A3
C1
B
C
A8

C

6/72023 /determina n.1001



O.
G
E.
S (
C.
F./
P.I. 0
32
15
45
09
60)

68.
86
5,1
9 €

A0
01
E7
74
C2

 
 
4. di impegnare al Capitolo 2991.0 del Bilancio di Previsione 2023, denominato
“CONTRIBUTI AUTORITA' DI VIGILANZA LLPP”, l’importo di € 35,00 a favore dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (C.F./P.I 97584460584) (ditta Scarabelli);
 
5. di liquidare con successivo provvedimento l'importo di € 35,00, a favore dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione, mediante bollettino di pagamento avviso (MAV) n. gara: 9265688 la
cui emissione è prevista entro il 15.09.2023 e riguarderà tutte le gare attivate nel periodo
01.05.2023 - 31.08.2023 (ditta Scarabelli);
 
6. di impegnare al Capitolo 2991.0 del Bilancio di Previsione 2023, denominato
“CONTRIBUTI AUTORITA' DI VIGILANZA LLPP”, l’importo di € 35,00 a favore dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (C.F./P.I 97584460584) (ditta Co.Ge.s);
 
7. di liquidare con successivo provvedimento l'importo di € 35,00, a favore dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione, mediante bollettino di pagamento avviso (MAV) n. gara: 9267199 la
cui emissione è prevista entro il 15.09.2023 e riguarderà tutte le gare attivate nel periodo
01.05.2023 - 31.08.2023 (Co.Ge.s);
 
8. di provvedere con apposito atto del Dirigente, alla liquidazione delle spese, previa
emissione di regolare fattura;
 
9. di stabilire che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente dalle ditte interessate, c
ostituisce contratto, ad esclusione delle ditte SCARABELLI COSTRUZIONI SRL Co.Ge.S. per
le quali si dà mandato all’Ufficio Segreteria Generale per la stipula dei relativi contratti
mediante scrittura privata;
 
10. di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel
corrente esercizio finanziario e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31/12/2023.
 
11. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata mediante utilizzo di
avanzo libero.
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
UFFICIO URBANIZZAZIONI SECONDARIE

DUCA ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i

 

7/72023 /determina n.1001


